Zusatz vom 5. Januar 1857.

Nachdem die bezeichneten Desiderien theilweise ihre befriedigende Erledigung gefunden haben, so gestattet die theologische Facultät den Druck der Abhandlung.

Dr. *Dorner*, h. t. Decanus.

Propria reformationis vis in eo cernitur, ut populorum animos a prava ad rectam honestamque vivendi rationem revocet, revocatosque redintegret. Quare quum religio fons et summa totius vitae sit, ad eam quidem reformatio maxime pertinet; neque tamen in quamlibet ejus speciem cadit. Paganorum enim ratio Deos fingendi et colendi, quae quasi stirps nequitiae est; et Judaeorum immutabilis lex, quae docet et judicat, sed nec vitam, nec justitiam dat, veram reformationem non admittit. Haec effici non potest, quin humana voluntas cum divina lege prorsus uniatur; id quod tantum intra fines christianae religionis, quippe ita fundatae, ut Deus humanam naturam indueret, usu venire potest. Si igitur, qui Christum profitentur, semper reformationis studio incensi, errores judaicos et ethnicos, si qui irrepserint, abolere, abhorrentesque a vitae sanctimonia mores abususque comprimere student. Si autem errores vitiaque latissime patent, ut perversitas suam maturitatem habeat, nec quicquam relinquatur, nisi ut aut in perniciem incurrant, aut ad sanitatem revertantur, tum, quae propria vereque reformatio dicitur, exsistere potest; populis dissolutam ecclesiae disciplinam in veterem dignitatem vindicantibus. Sicut perniciēs paulatim animos comprehendit, sic necesse est, cogitationem hominum diu multumque causis et remediis depravationis exquirendis versari, emendandi voluntatem incitari. Ita paulatim argumenta et fundamenta, quibus nixa ipsa reformatio oboriatur, comparantur. Tribus autem actibus reformatio continetur. Primum oportet reformatorem ad Christum, ut fontem sancte vivendi, a quo aequales desciverant redire, in eo totum esse et quasi vivere; deinde secundum hanc renatae in ipso christianae vitae normam, falsa instituta a veris judicare et rejicere, denique novo vivendi principio in omnes ecclesiae partes diffuso, totam vitam universamque societatem humanam regenerare et confirmare.

Inter omnes constat sub finem medii aevi reformationem ecclesiae maxime necessariam fuisse, quoniam homines a recta via per errorem deflexerant. Ecclesiae erat, erudire populos Germanos, ut gratiam Dei in Christo revelatam acciperent et sapientiam veterum populorum ad christianam religionem accommodarent. Cui quidem muneri ecclesia in tantum suffecit, ut populorum rudem barbarumque vitae cultum emendaret; eos uno baptismatis, fidei, obedientiae vinculo conjungeret et prorsus ecclesiae romanae auctoritati subjiceret; attamen, quum erudientis sit, per leges et praecepta ad libertatem trahere, religione christiana in novam legem mutata, ecclesia in errores ethnicos et judaicos recidit. Ecclesia hominem cum Deo, cui severam legislatoris majestatem tribuit, non tam per Christum, quam per Mariam et sanctos unire voluit. Gloria vero sanctorum ecclesiam, quae eos in sanctorum numero posuerat, ornavit. Ecclesia romana universalis, triumphantis, quin etiam Christi laudem, honorem, potentiam sibi arrogavit. Tanquam iudex, qui falli non posset, scripturam sacram, quam pro nova lege habuit interpretata est, nova praecepta, quasi ad hominum salutem necessaria dedit, peccata vivorum et mortuorum solvit et ligavit. Ecclesia e sacerdotibus constitit, qui caractere indelebili insignes, uno capite et regimine hierarchico, una vivendi ratione et lingua conjuncti, omnia saecularia sibi subjicere et regere studuerunt, quo accidit, ut ipsa ecclesia magis magisque saecularem speciem praeberet. Homines conscientiam suae salutis amiserunt; a scriptura sacra abalienati, ad opera externa conversi sunt. Hierarchia, quo majorem auctoritatem assecuta est, eo magis laicos oppressit; eos a communi Dei cultu, qui fere totus in celebranda missa constabat, exclusit; et vitam per nova sacramenta sanctam reddere voluit. Jura et bona populorum et regum papa imminuit vel evertit; gladium spiritualem et saecularem sibi vindicans. Doctrinae studia non, nisi ad veritatem dogmatum et institutionem ecclesiae demonstrandam adhiberi, ut breviter, omnes res divinas et humanas administrare voluit. Neque vero defuerunt, qui laudem pietatis non in mundo regendo, sed in fugiendo cernerent. Monachi, quorum vitam omnes hominum ordines magis minusve imitabantur, se ipsos et totum mundum Deo devovere, sibi proponebant, attamen semper inter acerbam vitae severitatem et morum depravationem fluctuabant. Jam sectae ob sacerdotum depravatam vitam, ob sacrae scripturae neglectioem, ob operum externorum nimiam admirationem ab ecclesia romana aversae; jam populi et reges de hierarchiae ambitione et avaritia frustra conquesti erant, quum tempore schismatis vehementius desiderium reformationis exortum est, et magni illi motus, qui omnium oculos in se convertebant, facti sunt. Ad quos concitandos

viri, de quibus accuratius agere nobis propositum est, permultum valuerunt. Primum Gersonem tractemus.

I. Gerson.

Johannes¹⁾, cui e vico Remensi, in quo a. MCCCLXIII natus est, nomen Gersonis erat, pauperes quidem, sed pios et devotos parentes habuit. Summa pietate instructus, tamen se non pro illorum temporum consuetudine in monasterium abdidit; sed rebus adversis patriam et ecclesiam labefactantibus, motus studio veri investigandi, se in academiam parisiensem²⁾ contulit a. MCCCLXXVII. Quaecunque ad pietatem, literas, ecclesiam, patriam pertinebant, ejus animum commoverunt. Ad mysticam quidem contemplationem et theologiam a juventute maxime propensus, tamen biblia quoque, patres et doctores ecclesiasticos, veteres philosophos et poetas summo studio et judicio tractavit, claris usus praeceptoribus, sicut Petro de Alliaco, cancellariò Parisiensi. Assensus commilitonum, laus praeceptorum ingenio et doctrinae ejus non defuit. Academia Parisiensis tum praeter ceteras florebat. Doctrinae quidem et auctoritati ecclesiae addicta, tamen majore libertate et intentione cogitandi effecit, ut non solum ancilla, sed etiam lux ecclesiae esset. Non solum sua, sed etiam regis, cujus filia nominabatur, et populorum jura et privilegia ab arbitrio paparum defendit³⁾. Placita ejus in rebus, quae ad fidem et doctrinam, ad ecclesiam et rempublicam spectabant, plurimum valuerunt. Quocirca quum in schismate et pugna Clementis VII et Urbani VI Gallia a partibus prioris staret, pacem et unitatem ecclesiae restituere studuit⁴⁾. Plures viri, lique amplissimi, ut Petrus de Alliaco, Henricus de Hassia, Nicolaus Clemangius modos ecclesiae uniendae quaesiverunt. Academia vero anno MCCCXCIV triplicem viam proposuit, viam cessionis voluntariae, compromissionis, concilii generalis. Multis autem certaminibus interpositis, denique a. MCCCXCVIII ii, qui rerum novarum cupidi, Clementi, ejusque successori, Benedicto XIII, viro subtilissimo, obedientiam a Gallia subtrahendam esse censuerunt, id, quod spectabant, assecuti sunt⁵⁾. Gerson, qui a. MCCCXCII honorem

1) Historia concilii constant. ed. Herm. v. d. Hardt. I, IV. p. 26 seqq. — Gersonis opera omnia. ed. Dupin 1706. I. — Essai sur Jean Gerson par Schmidt. 1839.

2) Savigny: Geschichte des römischen Rechtes im Mittelalter. 1822. III. p. 380 ss.

3) Savigny III, 317. 325 s.

4) Op. Gers. II, 144.

5) Op. Gers. Gersoniana I. p. 8 seqq.

professoris theologiae, a. MCCCXCVIII cancellarii nactus est, his negotiis maxime implicatus, neque horum agendi rationem probavit neque eorum, qui papam iudicio aliorum obnoxium esse, negaverunt. Ipse, sicut amici ejus Petrus, Nicolaus, alii, perniciem ecclesiae e fonte altiore deduxit, quam ut papa a munere removendo emendari posset. Quocirca majore in agendo temperantia usus est et docendo, non ad salutem pertinere, huic vel illi papae adhaerere, dubitantibus, num tempore schismatis sacramenta rite administrarentur, omnem metum et anxietatem adimere studuit¹⁾. Viam cessionis voluntariae pro optima facillimaque habuit²⁾; nec quum argutus Benedictus XIII. Petrum et Nicolaum ab academia avocavisset et in dies odium inimicorum cresceret, opinioni, quam sibi informaverat, defuit. Licet auctoritati regis et regni non contrariu sesset, tamen si Benedictus ad pacem restituendam paratus esset, reditum in obedientiam suasit³⁾. Reformationem vero latius patentem necessariam esse intellexit. Perturbationes, in quas patria et ecclesia inciderat, summo moerore et tristitia mitem ejus animum affecerunt. Quum Brugas se contulisset, laboribus et morbis fessum suscepti cancellarii muneris taeduit. Noluit enim amplius malis principibus, velut duci Aureliano, obedire; indignos honore doctoris ornare, amaram paupertatem pati⁴⁾. Vix a consilio omnium honorum deponendorum, vitaeque in silentio et contemplatione degendae preces amicorum, auctoritas ducis Burgundiae eum revocaverunt⁵⁾. Tum vero viribus integris omnium ordinum „expeditissimam ignaviam et ignorantiam“, avaritiam, contemptum verbi divini, bonorumque pastorum increpat. Studium theologiae et philosophiae ad animi pietatem et simplicitatem, ad biblicas et morales quaestiones a nimia atque inutili curiositate et subtilitate revocat; animo discipulorum imprimens illud: „poenitentini et credite evangelio“. Ne falsae et haereticae sententiae propagentur, omnes doctores regulam et iudicium academiae Parisiensis sequi vult; neque ab erroribus inquirendis alienus est⁶⁾.

Neque vero tam diu, quam voluit, Brugis manere potuit. Benedictus inde ab a. MCCCXCVIII Avenione obsessus, fugerat a. MCCCCH. Principes, academia, populus, omnes de papae restituenda obedientia in

1) Op. II, 1 seqq. 3 seqq.

2) Op. II, 74.

3) Op. II, 1 s.; II, 74. Hardt, Vita Gersonis p. 33.

4) Op. IV, 725 seqq. Savigny III, 336 seqq.

5) Op. I, 121. Op. IV, 723.

6) Op. I, 86 seqq. 106 seqq. 120 seqq. II, 277.

utramque partem disputant. Gerson Parisios redit; suadet, ut Gallia sub certis conditionibus in obedientiam redeat¹⁾. Quod voluit, accidit; sed ne tum quidem, quamvis summo gaudio permotus, speciem adulatoris papae praebuit. Coram Benedicto de summis officiis et vitiis paparum sine ullo hominum timore locutus est; unde multum sibi odii et inimicitiarum collegit²⁾. —

Magis vero magisque persuasus, voluntariam paparum cessionem non exspectandam esse, omnem spem in concilio convocando collocavit. Papatum a Christo institutum esse; singulorum autem paparum potestatem communi salute a concilio generali metiendam esse; jus concilii convocandi praecipue quidem, sed non solum penes pontifices esse, ratus³⁾, paulatim ad egregias suas de conciliis, de ecclesia sententias pervenit; nec diu occasio ex iis agendi defuit. Quum enim papae nec promissis nec simulato reconciliationis studio populos decipere possent, cardinales papis relictis concilium generale Pisas in annum MCCCCIX convocaverunt. Gerson susceptarum sententiarum rationem secutus est, quum Pisis de unitate et reformatione ecclesiae in capite et membris ageretur. Sicut vero ei unitas ecclesiastica ante reformationem efficienda, ac nescio an gravior esse videbatur, ita concilium illud non dubitavit, Gregorio XII et Benedicto XIII remotis, Alexandrum V papam eligere, ut ejus auxilio reformationi operam daret⁴⁾. Sic evenit, ut papa, anno MCCCCIX nondum elapso, concilium dissolveret, reformatione nondum effecta; ut porro, loco duorum, de facto tres pontifices de summa potestate dimicarent. Gerson summa cum fiducia, Alexandrum abusus omnium ordinum praecipue curiae romanae abrogaturum, quin imo diu separatos Graecos cum Latinis reconciliaturum esse, speravit. Namque Alexander genere Graecus fuit et excellens theologus habebatur; et Gerson rationes, quae inter Graecos et Latinos intercedebant, magis ad modum gubernandi et vivendi, quam ad fidei veritatem pertinere, censuit⁵⁾. Neque tamen desidia se dedit, libertatem gallicanae ecclesiae defendi, turbas in Anglia et studio pragensi exortas sedari, novum concilium intra triennium convocari voluit⁶⁾. Ac si unquam, tum attentis animis opus fuit. Cardinales in concilio pisano improbe egerant; Alexander V omni animi con-

1) Op. II, 32 seqq.

2) Op. II, 32 seqq; 43 seqq; 54 seqq; 74 s.

3) Op. II, 83, 112 s; IV, 624.

4) Hardt. tom. II. pars II. p. 62 seqq. Acta pisana. sessio XVI et XVII.

5) Op. II, 131. 141 — 153.

6) Op. II, 148 seqq.

stantia carebat¹⁾. Eum vero mox Johannes XXIII secutus est, homo nequissimus, summis et plurimis sceleribus contaminatus, qui omnia quae sancta et honesta habebantur in contemptum et derisum convertit. Pestis in dies crescens populorum molestias et tristitiam auxit, et optimi cujusque acumen in remediis malorum inquirendis exacuit.

Tum duo viri, qui in numero optimorum ejus aetatis jure habentur, Petrus de Alliaco et Gerson ecclesiam uniendam et reformandam curaverunt. Petrus, vir subtilis in quaestionibus scholasticis, aptus ad res publicas administrandas, tenax propositi, sed mystico Gersonis animo carens, inter primos concilium generale postulavit²⁾. In libro „de difficultate reformationis in concilio universali“³⁾ majorem concilio, quam papae auctoritatem tribuit, sed qua papalis potestas non imminueretur. Qua de causa reformationem, sede apostolica vacante, improbat; neque tamen aliam reformandi rationem invenit. Nam cardinales, inquit, aut unum e suis eligent, aut, si jus papae eligendi aliis datur, novum schisma efficient. Gerson perniciem ecclesiae melius intelligens, quam Petrus in scripto praeclaro, quod inscribitur „de modis uniendi et reformandi ecclesiam“⁴⁾ quas attulit ille difficultates superari posse demonstrat. „In concilio pisano“, inquit, „omnia fuerunt quasi primis motibus facta et agitata, spiritu vehementi, non matura deliberatione, ut etiam concilium decebat, ordinata nec completa“⁵⁾. Multis de causis a sequenti concilio majora melioraque effici posse censet. Omnes papas non solum de jure, sed quoque de facto a munere removendos esse; et id quidem, si opus fuerit „dolus, fraudibus, armis, tandem carceribus, mortibus“⁶⁾ Potestatem concilii nemini tradi posse, potestatem paparum limitandam et coërcendam esse⁷⁾, ut unio in moribus et sacris statutis primitivae ecclesiae fieri possit⁸⁾. Novum denique papam non a cardinalibus neque e numero eorum eligendum esse, sed a „perfectioribus et magis expertis, praeclaris, qui erunt in ipsa congregatione“. Eligatur vero e singulis regnis, secundum certum ordinem, qui optimus, doctissimus, sanctissimus in iis inveniatur⁹⁾. Quibus argumentis Petrus non convictus, necessitatem tamen reformationis summo animi ardore confirmavit.

1) Neander VI, 114 seqq. Op. Gers. II, 872.

2) Gersoniana II, 37.

3) Gers. Op. II 925 seqq.

4) Op. II, 161 — 201.

5) Op. II, 186.

6) Op. II, 181, 170.

7) Op. II, 172 s. 182.

8) Op. II, 181.

9) Op. II, 195 seqq.

Johannes XXIII, invitus, in calendas novembres anni MCCCCXIV synodum universalem Constantiam convocavit. Quo concilio nullum medii aevi majus, amplius, praesentia principum et praelatorum insignius, liberalium et doctorum virorum auctoritate excelsius fuit. Jam prima placita concilii de jure suffragii et de votis non secundum capita, sed secundum quatuor nationes perscrutandis papae voluntati prorsus contraria fuerunt ¹⁾. Gerson fungens munere legati universitatis, optimo jure „anima concilii“ nominatur; omnium laborum particeps fuit, persaepe totum concilium in suam sententiam deduxit. Quae de auctoritate concilii sensit, approbata ²⁾, tres papae de jure et facto munere privati sunt; non sine magna controversia atque labore. Quum porro concilium sibi propositum esse putaret, ut haereticos prorsus deleteret, hac quoque in re Gerson summopere elaboravit. Nam, sicut totum concilium, reformationem in capite et membris tantum per legitimam potestatem ecclesiasticam fieri et firmo doctrinae catholicae fundamento niti voluit. Quo factum est, ut suaderet, ne Husso publica fides servaretur, ut Hussi tractatum de ecclesia condemnaret, morti ejus suffragaretur, Hieronymo ³⁾, nulla retractationis ratione habita ⁴⁾, captivitatem et mortem conscisceret ⁵⁾, pugnaret contra eos, qui calicem laicis vindicarent, solumque literalem sensum biblicorum sequerentur ⁶⁾. Quae agendi ratio arctissime cohaerens cum Gersonis toto studio modoque cogitandi, summa laude concilii totiusque ecclesiae romanae fruebatur ⁷⁾. Tanta fuit vis opinionum, quae animos hominum per medium aevum tenebant, ut ne optimi quidem et liberalissimi viri ab iis se vindicare possent. Attamen Gerson nimiam illam laudem, qua monachi florebant, improbens, fratres communis vitae ab iniqua accusatione defendit ⁸⁾; flagellantium crudelitati et licentiae sapienti et clementi ratione restitit ⁹⁾; effecit, ut inhonesta et periculosa Johannis Parvi doctrina de jure principum interficiendorum, quam jam prius summo capitis bonorumque discrimine rejecerat, eo inexpiabile odium ducis Burgundiae sibi conflans, a concilio constantiensi condemnaretur; sed non impetravit — id quod postulare non desiit — ut liber Johannis

1) Hardt 226 seqq. Wessenberg: Geschichte der grossen Concilien II, 114 seqq.

2) Wessenberg II, 138, seqq.

3) Hardt IV, 680 s.

4) Neander VI, 398.

5) Op. II, 387; Op. I 463.

6) Op. I, 460 seqq.

7) Petri de Alliaco judicium: de difficultate reformandi. Gers. op. II, 872.

8) Ullmann: Reformatoren vor der Reformation II, 181 seqq. Op. I, 467 seqq.

9) Op. II, 660 seqq. Wessenberg II, 253 s.

Parvi, qui eam doctrinam continuit, reprobaretur. Maxime vero Gersonis diligens et severum studium ecclesiae reformandae tum apparuit, quum quaereretur, utrum concilium cum papa, an sine eo pernicii ecclesiae mederi deberet. Omnes nationes se ad priorem sententiam contulerunt, excepta Deo devota, patiente, humili natione Germanorum. Gerson vero, concilium pisanum respiciens, pro opinione, quam sibi de auctoritate concilii finxerat, a partibus Germanorum stetit¹⁾. Concilium tamen novum papam elegit Martinum, cui nihil potius fuit, quam ut veteres novasque paparum leges confirmaret, singulos populos, quorum in libera et concorde agendi ratione summa vis concilii continebatur, separaret et cum iis pactiones conficeret; nihil fere curae in statu ecclesiae vere emendando collocans²⁾. Concilium a. MCCCCXVIII dissolutum et decretum est, ut quinque (deinde decem) annis interiectis alterum convocaretur. Optimos viros non fugit, concilium, quod sibi proposuerit, non assecutum esse; attamen Gerson usque ad finem synodi summa cum audacia et fortitudine jura et officia ejus tuitus est. — Aliis viris, sicut Petro de Alliaco, post concilium summis honoribus ecclesiae frui; Gersoni a principibus ecclesiae et Galliae discordanti in patriam ad munera redire non licuit. Diu hospes Germaniam pervagatur, denique pro humili et modesto animo suo in monasterio Lugdunensi ultimos vitae annos degit. Mysticae contemplationi, quae eo tempore, quo maxime rebus publicis gerendis implicatus erat, semper eum confirmaverat, tum ab omnium hominum oculis absconditus se dedit. Quam ecclesiae reformationem magnis et claris factis verbisque priore vitae spatio haud assecutus est, eam pueris educandis et ad Christum trahendis, monachis literis et devotione imbuendis perficere studuit³⁾. A piis pueris cinctus Gerson, vir, si quis alius, ob magnitudinem et submissionem animi admirabilis, e vita excessit a. MCCCCXXIX.

Quaerentem; quatenus propria indoles, quinam mores Gersonis fuerint, fugere non potest, omnia, quae egerit, ab animo mysticae pietatis et devotionis pleno profecta esse. Non, ut monachorum instar Deum coleret, hominum societatem et usum prorsus fugit. Quin imo ea fuit ejus natura, ut nihil humani a se alienum esse putaret. Quo factum est, ut per totam vitam magno quodam dolore et tristitia de mundi repugnantia et discordia afficeretur. Quamvis captus esset desiderio tranquillae vitae, quae in contemplatione versaretur, tamen res adversae et

1) Hardt vita Gersonis p. 43.

2) Wessenberg II, 220 seqq. Gieseler II, 4 p. 38 seqq.

3) Schmidt 60 seqq.

perversae, quas ubique animo percipiebat eum ad agendum impulerunt. Si quid susceperat, ex animo pio et religioso quasi ex fonte vires et constantiam hausit, quas a miti ejus natura alienas putaveris. In quaere, quae hominum salutem atque pacem proxime attingere videbatur, summam operam curamque posuit. Populo amorem honestatis et fidei praedicando et docendo iniecit; juvenes optimarum artium rerumque divinarum studiosos saniore instituit doctrina, pastores ad bonos mores, regimen ecclesiae ad priorum temporum simplicitatem revocavit. Quibus de rebus quid senserit, jam accuratius exponamus.

Gerson quum in artis formam theologiam mysticam ¹⁾ redigere vellet, bipartitam eam fecit; primum „de theologia mystica speculativa ²⁾“, deinde „de theologia mystica practica ³⁾“ egit. Quid his praecipue in scriptis de mystica theologia exposuerit, brevi comprehendamus.

Theologia mystica Deum, in quo omne imperfectum negat, ex iis quae animae devotae intrinsecus experta ac cognita habent, invenire studet ⁴⁾. Sicut vero anima altior est omnibus creaturis, sic ea, quae de Deo pii et devoti intimo animo experti sunt, perfectissima et certissima esse constat; nec ii, qui principia theologiae mysticae non experti sunt id prorsus intelligere possunt, quod experti asserunt; nec experti ea, quae sentiunt, satis clare verbis exprimere possunt. Attamen non desistendum est, quin experta narrentur; expedit enim etiam scholasticos viros, devotionis expertes, res ad theologiam mysticam pertinentes tractare, quum vel ipsi cum ea reconciliari vel ii, qui non devotione, sed scientia carent, per illos melius informari possunt ⁵⁾.

Ipsa theologia mystica speculativa proficiscitur a quaestione de natura animae humanae; cui quaestioni maxime operam dederunt, qui contemplationis mysticae cursui frenum disciplinae injicere conati sunt. Gerson hac in quaestione potissimum Hugonem et Richardum a Sancto Victore sequitur, sed eam multo diligentius tractat. Anima vires habet (nomine, non re distinctas) cognitivas et affectivas, quae sibi invicem respondent. Vires cognitivae complectuntur 1) intelligentiam simplicem, quae per naturalem quandam lucem derivatam ab infinita luce primae intelligentiae, i. e. Dei, principia prima seu regulas primas

1) Op. III, 361—398.

2) Op. III, 399—422.

3) De th. m. spec. 1. 2. — De th. m. pr. 12.

4) cf. Hundeshagen über die mystische Theologie Gersons (Zeitschrift für historische Theologie IV, 1.) Liebner ibidem V, 2. — Ritter, Geschichte der Philosophie VIII, 630—658. — Schmidt p. 67 seqq.

5) Theol. myst. spec. 3—8.

incommutabiles cognoscit; 2) rationem, per quam principia ab intelligentia simplice seu sensibus allata secundum regulas logicas tractantur; 3) vim cognitivam sensualem, cui phantasiam quoque et memoriam adscribit. Cuique harum virium cognitivarum arctissime jungenda est una trium potentiarum affectivarum (quod vocabulum tum voluntatem, tum id quod nos „Gefühl“ vocamus, tum utrumque significat), inter quas summum locum tenet 1) synderesis (nomen corruptum e graeco *συντήρησις*) quae suscipit immediate a Deo naturalem quandam inclinationem ad bonum; sequitur 2) appetitus rationalis, qui, rationi respondens, pro varietate notionum et affectuum variam induit formam, e. c. voluntatem, conscientiam; 3) appetitus sensualis vel animalis, qui spectat ad ea, quae vi cognitiva sensuali apprehenduntur¹). Gerson et in propria virtute singularum animi virium et in unitate, quae eas conjungeret, explicanda, attulit plures notiones, in quibus differt a Victorinis.

Sex viribus, in quas animum dividit, duplicem lucis virtutem et illustrandi et incalescendi tribuit. Tantum autem secundum ejus sententiam abest, ut vis cognitiva esse possit sine affectiva, ut quo magis utraque conjuncta et unita sit, eo magis unaquaeque perfecti gradum attingat. Quaeque vis cognitiva efficit animi motum et actionem: cogitationem, meditationem, contemplationem. In virtute harum actionum describenda maximam partem Victorinos sequitur; contemplationem eam esse dicit, quae secundo fruatur eventu, idque sine labore et propter antecedentem meditationis exercitationem et propter rejectam sensualitatem et propter gratiam a Deo datam. — Jam vero Adae lapsu atque originali peccato et vires et actiones in summam perturbationem inciderunt; intelligentia tota fere exstincta, ratio obtenebrata, sensualitas corrupta est. Unde accidit, ut multi, qui operam suam ad res spirituales perficiendas convertererunt, adducti sint in summa pericula et errorum et somniorum fanaticorum. Eadem ratione, qua vis cognitiva, vis affectiva in tres locos dividitur; quorum primus complectitur libidinem, alter devotionem, tertius dilectionem ecstaticam et anagogicam. Quae dilectio alacris et facilis, qua contemplatio vacare non potest, ad anagogicas et supermentales excessus deducit; hac dilectione theologia mystica prorsus nititur. Apparet Gersonem sibi hac in re non constare; expectaveris enim, eum asseveraturum esse, theologiam mysticam eadem ratione a vi cognitiva, qua ab affectiva proficisci. Attamen ab hac sententia prorsus abhorret; neque enim sensum (Gefühl), intimam animi vim, in qua vis cognitiva et affectiva per se unitae sunt, satis cognovit. Quare affirmat, contritio-

1) Theol. myst. spec. XVI.

nem melius Dei cognitionem assequi, quam rationem; dilectionem ratione superiorem esse. Quocirca, ut ejus sententia fert, theologia mystica, quae vi affectiva nititur et quid sit bonum quaerit, praestat theologiae speculativae, quae effecta vi cognitiva versatur in vero investigando. Theologia mystica se quodammodo supra se extollit; se non capit nec continet, neque laborem conclusionum rationis, neque magnam doctrinam desiderat¹⁾, procedens ex experientia intrinseca in tutum munitumque portum Dei invehitur, vocante Domino et secretis afflatibus velum mentis impellente²⁾. Sic definit et explicat vim naturamque amoris, ut summus et perfectus amor ex tribus partibus constet; ut rapiat per ecstasin, uniat, satisfaciat. Sermo Gersonis redundat, secundum morem mysticorum, exemplis et allegoriis, quibus ecstasin et unionem mysticam amanti cum amato, perfectam quietem animae exponat. Neque tamen ab aestu animi se abripi passus est in partes fanaticorum, qui nescio quam omnium animi virium et facultatum extinctionem mentisque in ipsam naturam divinam transitum somniabant; quasi prorsus translati in Deum naturam creaturae exuissent. Attamen amorem illum ecstaticum assequi studet, omnibus viribus inferioribus silentio et quasi somno oppressis, ipsaque mente neque se, neque alia recogitante.

Ex appetitu immediatae unionis hominis cum Deo, quasi e fonte, vigorem credendi et vivendi sumsit; sed haec mystica theologia erroribus, qui medio aevo gravissimas christianae religionis doctrinas infecerant, obnoxia fuit. Deus enim Gersoni non tam sanctus amor est, qui homines, ut sui similes et capaces sint, creaverit, quam summum bonum, cujus suavitate homo super se per ecstasin elatus fruatur. Ratio, qua hominem a se ipso et a mundo separari vult, ut Deum percipiat, magicam rerum considerationem attingit. Quum vero difficultas unionis mysticae potius innatae hominis naturae inhaerere, quam per peccatum effecta esse videatur, doctrina ejus Pelagianismum redolet. Haec etiam accuratius e tractatu Gersonis, qui institutionem et consilia theologiam mysticam exercendi continet, colligi potest. Theologiae mysticae omnes participes fieri, nec posse nec debere censet; in ea deligenda et vocationis Dei et propriae naturae indolisque et rerum externarum rationem

1) Quocirca plura mystica scripta ad vulgarem sensum et sermonem accommodavit, et scripturam sacram „imbuendo affectum scribentium“ intelligi vult.

2) Neque vero Gerson omnem cognoscendi praestantiam rejicere vult. Ipse enim amor quaedam cognitio experimentalis est. Si vero expertos Dei sapientiam cum infantibus lactantibus comparat, videmus, eum in amore multo magis delectationem, quam cognitionem spectare. (De simplificatione cordis. 15; De elucid. schol. myst. 11.)

habendam esse. Iis quorum est conjugii et liberis praebere victum, agrum colere, quaestum facere, ne praelatis quidem — nisi agendo contemplari, contemplando agere possint — licere se theologiae mysticae dare. Praecipue clericos et religiosos ad eum incumbere vult, quibus majorem perfectionis gradum assequi praecipit. Qui vero se ei totum dare aggressus est, eum summam curam adhibere admonet, ut sibimet-ipsi constet per totam vitam, ne distrahatur per negotia ad mundum pertinentia et revocantia, ne per pigritiam, superbiam, pericula, dubium viae eventum, tentationes, neve propter fugientem Dei consolationem a consilio vivendi amoveatur. Non dubitat, vitam mysticae contemplationi datam, vitae, cujus laus in actione consistit, anteferre ¹⁾.

Sed haec hactenus. Nunc breviter comprehendamus, quaenam vis in hac theologia insit. Namque ab ea potissimum profectus totam vitam disciplinamque ecclesiasticam emendare aggressus est. E studio immediati aditus ad Deum inveniendi evenit, ut in homine non tam operum, quam animi, ex quo proficiscerentur, rationem haberet; ut se magis ad scripturam sacram conferret, quam ea aetate fieri solebat. Superbam et fidei expertem philosophiam et theologiam scholasticam ad simplicis animi pietatem revocavit; populum erudit, ad amorem rerum divinarum, per scripta et sermones lingua vernacula habitos incitavit. Quibus in rebus quum usui ecclesiae repugnaret, tamen intra certos fines sese continuit, qui quales fuerint ex ipsa theologia ejus mystica intelligitur. Quae enim, quum a falsa Dei hominisque notione proficisceretur, non impedivit, quominus ecclesia romana sua auctoritate suisque institutis hominem a Deo separaret. Ne ab externis quidem operibus nimis aestimandis remotus fuit; nam theologia ejus non totam vitam firma certitudine, sed singulas tantum horas ecstático gaudio implevit; haec vero momenta speciem eximiae et meritoriae sanctitatis praebuerunt, quo varia pietatis genera atque alioquem gradum eorum effecerunt, qui se mysticae vitae dare potuerant et debuerant. Porro Gerson id non consecutus est, ut et animo pio et factis verbisque salvificis satisfaceret; ut pietatem mysticam fundaret ea veritate, quam scriptura sacra exhibet. Quocirca sinceram christianam veritatem non constanter sequitur, sed traditioni et doctrinae ecclesiasticae saepe eandem vel etiam majorem auctoritatem dat; et in errores scholasticorum, quibus pro virili parte resistere studuit, saepe incidit. — Id enim ei propositum fuit, ut ex omnium sententiis, quid veri continerent, perciperet; ut vera et falsa in aequalium doctrina vitaeque dijudicans, errores eorum refutaret, abusus emendaret. Sic my-

1) Ritter VIII, 656 seqq; Schmidt 83 s; Hundeshagen.

sticam theologiam et scholasticam unire studuit, Victorinorum et Bonaventurae potissimum vestigia premens; sic rectam rationem, quae inter theologiam ecclesiasticam et philosophiam intercederet, quaesivit. Quum vero jam diu vinculum, quod priore tempore utramque disciplinam conjungebat, ruptum et philosophia ab argumentis theologicis perscrutandis exclusisset, Gerson quoque philosophiam a theologia, sicut ancillam a domina, sicut tempus ab aeternitate, sicut naturam a gratia superari censuit¹⁾. Naturam vero et gratiam magis gradu, quam essentia inter se differre judicans, externa nec naturae rerum convenienti ratione fines utriusque disciplinae constituit. Quocirca theologos admonet, ne tempus in inutilibus nec ad salutem pertinentibus rebus conterentes, sibi ipsi et theologiae damnum et contemptum aliorum nomenque phantasticorum parent. Philosophos autem adhortatur, ne falsa quadam curiositate et singularitate fines philosophiae transgrediantur, ut, quae comprehendi non possint, et noxias et insolitas doctrinas omittant. Nihil contendit, philosophis esse rei cum locis doctrinae sacrae et fidei, praecipuum eorum meritum et munus consistere in cavendo, ne homines a theologicis affectibus decipiantur²⁾. Quia philosophia theologiae fundamenta, primaque elementa substernat, studium philosophiae theologiae antecedere vult; theologos autem praecipue scripturae sacrae perscrutandae operam dare debere, ut ad munus pastoris digne se praeparent. Quamvis verbi divini auctoritas summa sit, tamen libros canonicos traditione quam ecclesia custodiat, adjuvari; in ecclesia novas res, velut immaculatam conceptionem Mariae, divinitus revelari, auctoritatem ecclesiae et scripturae sese mutuo firmare³⁾. Propterea literalem, quem vocant sensum, esse quidem non negat; si vero quis — quod in Anglia et in studio Pragensi evenit — solo sensu literali niti velit, nulla ratione habita interpretationis ecclesiasticae, eum in erroris et haeresis discrimen incidere⁴⁾. Quocirca allegoricam interpretandi rationem ad biblia adhibet, biblicorum autem in vulgarem linguam translationem, „quae in grande praejudicium et scandalum catholicae veritatis vertat“ prohibendam esse, censet⁵⁾.

Jam apparet Gersonem se prorsus subicere fidei ecclesiae. Neque sane in ullo dogmate tractando aliquid profert, quod ab orthodoxia

1) Op. I, 132 s.

2) Op. I, 86 ss. II, 100 s. 248 cf. Ritter VIII 635 ss.

3) Op. III, 1330; I, 22 ss.

4) Op. I, 1 ss.

5) Op. I, 105; 459 s. IV, 623.

romana discrepet, nisi in doctrina de ecclesiae natura, quam infra explicabimus. Breviter tantum, quid Gerson de nonnullis locis dogmaticis senserit, memoremus. — Gerson Augustini doctrinam de praedestinatione restauraturus, eam tamen non constanter secutus est; nimis enim ecclesia ab Augustini ratione credendi, agendi, cogitandi recesserat. Sic evenit, ut Dei absolutum decretum Gersoni infirmum solatium esset, spem pro variis affectibus animi ejus fluctuantem redderet ¹⁾, ad patiendum, non ad agendum eum admoneret ²⁾. Neque enim cum Gersonis placito de libero arbitrio absoluta Dei praedestinatio convenit. Si homo naturalibus viribus „actus bonos moraliter, temporalium bonorum meritorios ³⁾“; homo regentus „actus meritorios vitae aeternae ⁴⁾“ perficere potest, nimis tenuis locus gratiae, nullus gratiae irresistibili relinquitur. Inde jam colligi potest, Gersonem de peccato, de virtutibus etc. semipelagianicas sententias ecclesiae approbasse.

Vidimus supra, eum philosophiam angustis finibus coercere; attamen ipse multum operae philosophicis quaestionibus dedit. Hac quoque in re nihil antiquius habuit, quam ut rectam philosophiae tractandae viam monstraret. Admonet philosophos, ut sententias verbis, veritatem magistrorum auctoritate superiorem esse meminerint, neve nimis paganorum fundamentis et argumentis nitantur. Quod ad ipsas ejus doctrinas philosophicas ⁵⁾, ex ipsa ratione, qua mysticam tractavit theologiam, apparet, eum in controversiis scholasticis, quas Nominalistae, qui dicuntur, (terministae) cum Realistis (formalizantibus) habuerunt, a parte priorum stetisse. Praeceptis et institutis Occami, venerabilis inceptoris, maximam partem utebatur; realismum ad multas falsas et haereticas sententias ducere putabat ⁶⁾. Quum omne philosophiae studium ab usu et experientia ducendum sit ⁷⁾, ratiocinationes in Deo cognoscendo nullius momenti esse censet; Deum omnino comprehendendi non posse, ac quia „unitissima essentia“ sit Deus, formalizantes errore vagari plures formas in eo et novas ideas admittentes.

Quocirca doctrinam, quae contendit, universalialia esse ante rem,

1) Op. I, 137 s.

2) Op. I, 145 s.

3) Op. III, 8.

4) Op. III, 59.

5) Ritter VIII, 626 — 658, Schmidt 95 ss.

6) Op. IV, 827.

7) „Philosophia dicitur scientia omnis procedens ex experientia“.

reijcit et pro insania habet, dicere, nullam intercedere rationem inter res, quales sint per se extra animum et inter notiones, quibus eas animo complectamur¹⁾. Attamen in ipsa theologia mystica signa quoque inveniri possunt, Gersonem realismum non prorsus pro falso habere; argumentis enim, quae plurima a Victorinis sumpsit, e. c. ascensione animi per inferiores gradus animi ad cognitionem Dei, absque eorum realismo vix uti potuit. Quocirca in doctrina ejus inclinatio quaedam ad adversariorum sententiam cernitur; atque sub finem vitae suae scripsit de concordia metaphysicae cum logica. Quamvis Gerson sibi non semper constet de ratione utriusque scholae uniendae, id tamen praecipue affirmat alio modo res „in conceptu nostro“ ac per se pro natura rei ipsius. Illud quoque realistas concedere vult, ipsum Deum aliam eamque sublimiorem notionem de rebus habere, quam in ipsis rebus insit²⁾; cui sententiae realistae vix consentire potuerunt. Sic accidit, ut studia ejus ad unionem utriusque scholae re vera efficiendam non multum valerent. Majoris momenti sententiae fuerunt, quas de rebus ad regimen ecclesiae pertinentibus protulit.

De ratione, quae intercedat inter ecclesiasticam (spiritualem) et civilem (saecularem) potestatem, per totum medium aevum verbis et gladiis multum pugnatum est. Is enim inter summos errores, quibus populi illius temporis impliciti erant, habendus est, quod pro notione ecclesiae, quam animo finxerant, fines saecularis, et spiritualis et in rebus publicis privatisque et in disciplinis inepte miscebant. Gersonis vero temporibus duae praecipue sententiae hac de re animos in contrarias partes distraxerunt; multi enim exstiterunt, qui nimiam, multi, qui minimam aut nullam potestatem ecclesiae ejusque capiti tribuere vellent. Gerson diversae horum opinioni quum moderari studeret, utramque potestatem, et spiritualem et saecularem immediate a Christo, non a papa pendere³⁾, ecclesiam vero omnibus rebus publicis constitutis a Christo superiorem esse⁴⁾, contendebat. Civilem enim potestatem pertinere ad corpora, ecclesiasticam vero ad animas in perpetuum duraturas;

1) „Subtilitas, si quaerit reperire in rebus ipsis secundum suum esse reale, tale esse, quale habent in suo esse objectali, est insania“.

2) „Ens quodlibet dici potest habere duplex esse, sumendo esse valde transcendenter. Uno modo ens sumitur pro natura rei in se ipso. Alio modo, prout habet esse objectale seu representativum in ordine ad intellectum creatum vel increatum“.
Op. IV 821.

3) Op. II, 178 seqq.

4) Op. II, 168.

regis igitur, cui proprium sit, ut imperet, errata puniat, corpora cruciet et occidat¹⁾, dignitatem et potestatem mutari, quin imo abrogari posse; ordines vero sacerdotum, quorum partes sint, ut orent, debita remittant, animas ligent et solvant, immutabiles esse putat²⁾. Potestatem civilem a servitute curiae romanae, hanc per illam a pernicie, in quam irruerat, liberari et purgari voluit³⁾. Etiam magis ab iis, quae papae de natura ecclesiae docebant, discrepat. Enimvero in symbolo nicaeno („unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam“) ecclesiam catholicam seu universalem toto genere ab apostolica seu romana disjunctam esse disputat. Illius enim caput Christum solum; papam, reges, plebejos membra inaequaliter disposita esse; papam vicarium tantum Christi, caput secundarium, vicem ejus in terris gerere, neque necessarium esse ad homines salvandos; eam nunquam errare, peccare, schisma pati, sed semper totam salutem nostram continere. Altera vero ecclesia apostolica seu romana particularis est, consistens e viris ecclesiastico munere fungentibus, et e papa, ejus capite; et ea quidem errare et peccare potest, neque ullam habet potestatem, nisi ei ab ecclesia catholica concessam⁴⁾. Quum vero ea sit natura ecclesiae apostolicae, ut, si quid falsi vel mali in eam irrepserit eamque diviserit, „executio potestatis et auctoritatis ecclesiae universalis valde impediatur“, concilii generalis est, in unione restituenda operam summam collocare. „Concilium generale quod repraesentat ecclesiam universalem, est aggregatio legitima auctoritate facta ad aliquem locum, ex omni statu hierarchico totius ecclesiae catholicae, nulla fidei persona, quae audiri requirat, exclusa ad sabubriter tractandum et ordinandum ea, quae debitum regimen ejusdem ecclesiae in fide et moribus respiciunt⁵⁾“. Tale concilium a pontifice quidem convocandum est, nisi forte suspectus est et ejus res vel potestas agitur; quod si acciderit, jus convocandi est penes cardinales, episcopos, reges⁶⁾. Concilium generale omnem potestatem ecclesiasticam complectitur, etiam auctoritatem papalem⁷⁾; nec in rebus

1) „id intelligitur de omnibus, unde nec papa, episcopus aut sacerdos transgressor legis divinae aut humanae excipitur (Op. II, 178.)“

2) Op. II, 213; 180 Op. III, 31 seqq.

3) Op. II, 246 seqq.

4) Tractatus de modis unendi et reformandi ecclesiam, c. 1; op. II, 2, 161 s.

5) Op. II, 205.

6) Op. II, 172, 215.

7) Op. II 231; 235 s.; 243; 279.

fidei errare potest¹⁾; leges et canones ferre aut abrogare ei licet. Regulas quidem divini juris, ut papatum, episcopatum tollere non potest, tamen omnes clerici, quin etiam papa decretis ejus, „tam quoad personam, quam respectu usus potestatis“ obedire debent²⁾. Papam eligere privare, deponere juris concilii est³⁾. Magnum Gersonis meritum est, ut unius hominis arbitrio salutem totius mundi permitti non posse, intelligeret; ut ad notionem ecclesiae universalis progrediretur. Quam vere, quum ab ecclesia romana, sicut genus a specie discrepare⁴⁾, a concilio generali repraesentari, et in hac infallibili concione cerni, censeret, tamen humanum et incertum institutum divina auctoritate in rebus fidei ornare voluit⁵⁾. Quam ob rem clericorum a laicis separationem, variosque ordines hierarchicos tuetur. Quum vero a nominalistarum partibus staret, discrimen, quod inter munus et eum, qui eo fungeretur intercederet, magnum esse judicavit⁶⁾: et pro mystica sua theologia meritum clericorum in pietate potius, quam in potestate et doctrina collocavit⁷⁾. Papae quidem „potestatem in iis, quae ad spirituale regimen ecclesiae proprie dictum respiciunt“ neque vero canonicam nec temporalem potestatem necessario tribuendam esse censet⁸⁾. Papas ab errore et peccato minime liberos esse, de muneris administratione ecclesiae seu concilio rationem reddere, debere; si quid mali egerint, puniendos, vel si extra culpam sint, ad utilitatem ecclesiae salvandam, a munere removendos esse⁹⁾.

Id Gerson egit, ut concilium potestatem immensam, quam papae sibi paullatim arrogaverant contra voluntatem Christi et Petri, contra jura et utilitatem omnium ordinum, civitatis et ecclesiae¹⁰⁾ limitaret et coërceret, ut innumerabiles paene modos, quibus non explenda pecuniae cupiditas pontificum utebatur, abrogaret¹¹⁾. Neque vero eum fugit papas

1) cf. Gieseler II. 4. 213. Hardt IV. 2. 200. Op. I, 8.

2) Op. II 125; 172; 231; 235; 243.

3) Op. II 172. 174.

4) Op. II, 164.

5) Op. I, 8.

6) Op. II, 128; 167; 235 s.

7) Op. II, 195 ss;

8) Op. III 34 ss.

9) Op. II, 167; 172; 24; 209 ss. 217 ss.

10) De modis uniendi. cap. 4. „priori tempore scripta et facta sunt quam plurima ad tenendam papatus dignitatem, quam Christus nunquam concessit aeternaliter. Liber sextus et clementinae arroganter imperatoris aliorumque supprimunt jura“. cf. cap. 17.

11) „reservationes, inhibitiones casuum, indulgentiarum venditiones; cardinalium commendae; distinctiones beneficiorum, prioratuum, monasteriorum etc.“ (De modis etc. 9. 16. 19. 24.)

concilio finito aut decretis ejus non staturos aut „contra ea dispensaturos et ea interpretaturos esse“, ne in malis suis consuetudinibus turbarentur¹⁾. Gerson hanc pontificibus potestatem esse et ab ipso concilio iis dari posse negavit. Quae repagula juris et officia quum pontifices perfrerint, subditos in illicitis et inhonestis iis obedire non debere²⁾, et ad vim res esse deducendas³⁾. Quod ad juris dictionem pontificum atinet, eam non immediate in omnes Christianos exercendam esse, sed solum „dum subest necessitas ex defectu ordinariorum inferiorum, vel dum apparet evidens utilitas ecclesiae⁴⁾“. Et illud quidem jus appellandi a papa in causis fidei ad concilium generale acriter cuique fideli vindicavit⁵⁾. Papae bona e donatione Constantini et aliorum — nullo peccato — possidere nec vero arbitrio suo de bonis clericorum et multo minus laicorum disponere possunt, quamvis habeant „dominium in iis quoddam regitivum, directivum, regulativum, ordinativum“. Possessiones ecclesiae non sunt pro eleemosynis habendae, ut optimo jure indignis adimi possint⁶⁾. Querelis de abusu terrenorum bonorum omnia ejus scripta abundant. Mirari non possumus, quod episcoporum jura acriter defendat: res gestas investiganti ei persuasum fuit, in primitiva ecclesia episcopos et papam ejusdem juris et potestatis fuisse; paulatim vero impietate et injustitia pontificum, potestatem episcoporum quasi exhaustam et dirutam esse⁷⁾. Si vero episcopi „simulacra depicta“ essent, auctoritatem concilii generalis vix sustineri posse. Nec minus curatorum, quos dicit, jura et officia a monachis, qui, quasi papae mercenarii, rerum novarum tum cupidissimi erant, defendit. Quae enim jura et munera curatis sint jure divino tributa (velut praedicandi, confessiones audiendi), illis invitis aut insciis mendicantes exsequi, fas esse negat⁸⁾. Permulta quum de sacerdotum ratione vivendi, dicendi, praedicandi emendanda scripserit, tamen coelibatum, qui dicitur, defendit, matrimonium sacerdotum majus malum, quam incontinentiam judicans⁹⁾. Pastores summi momenti esse in emendanda ecclesia quum animadvertisset, id efficere

1) De modis. etc. cap. 16, 9.; 12, 8. cf. Ullmann II, 702.

2) De modis. etc. cap. 24.

3) De modis. etc. cap. 5.

4) Op. II, 256. 174.

5) Op. II, 303 seqq.

6) Op. II, 246 seqq. — De modis. etc. cap. 22. 26. 27.

7) cf. Op. II 174. 200.

8) Op. II, 250. 256. 534. 437 etc.

9) Op. III, 917. cf. Schmidt 99 seqq.

studuit, ut moribus, pietate, doctrina ad populum trahendum ad Christum vigerent¹⁾.

Jam supra dictam est, Gersonem vitam, quae in contemplando versetur, ei, cujus laus in actione consistat, praeferre. Quamobrem vitam monachicam probandam quidem, sed non solam perfectam atque adeo pro religione esse, existimavit²⁾. Mendicantium fratrum numerum ac potestatem diminui, ceterorum ordinum jura et possessiones coerceri, omnes secundum regulam vivere et aptos esse vult ad praedicandum verbum Dei³⁾. Quamquam apparet, eum pietatem sacerdotum et monachorum devotioni laicorum rebus saecularibus implicitorum anteferre, tamen in cura, quam in populo et juventute erudienda et ad Christum trahenda collocavit, non minima ejus laus consistit. Praedicando necessitati populi sufficere studuit; saepe hoc, ut sibi persuaserat, summo et efficacissimo munere praedicatoris functus est, aequae coram papis, regibus, conciliis, viris doctissimis, atque coram populo. In orationibus vero sacris non doctrinae subtilis scholasticae rationem habendam esse, putat; sed animi et affectionis commovendae, ut inde amor et actio ejus, quod bonum sit, efficiatur⁴⁾. Nimias subtilitates et ab hominibus tradita et praecepta a sermonibus coram „statu burgensi“ habendis abesse vult⁵⁾. Nee negandum est eum haec praecepta quodammodo secutum esse; attamen a sensu literalis persaepe ad allegoricum et ad veterum Graecorum et Romanorum dicta, a simplicitate dicendi ad vulgarem sensum accommodata, a mystico et pio ardore concionandi ad inutiles et nimis subtiles scholasticorum quaestiones se avertit. Ultimis vitae annis parvulis ad Christum trahendis operam dedit, qua in re, quo amore et qua sapientia usus sit, intelligi licet e tractatu de parvulis ad Christum trahendis⁶⁾. Omnem seductionem, quae e verbis, imaginibus, libris, exemplo oriri possit, diligentissime a juvenibus removet et omni modo, praecipue per confessionem, eos ad bonum allicit.

Ea quae Gerson senserit, voluerit, egerit, cogitatione complectentibus, in promptu est, quaecumque optima summaque per medium aevum ab hominibus cogitata et perfecta sint, ea in hujus unius viri animo unita et conjuncta esse; quod fieri non potuisset, nisi dijudicasset, quid verum, quid falsum esset. Propterea in ipso Gersonis animo quasi pugna

1) Op. II, 542. 558.

2) Op. I, 467 ss;

3) De modis uniendi c. 9.

4) Op. III, 11 ss.

5) Op. III, 44.

6) Op. III, 277 ss.

erat oppositarum opinionum, quae animos aequalium distrahebant. Is vero ejus fuit animus, ut meliora sequeretur, mala et obsoleta fugeret. Quod studium pro illorum temporum statu atque natura, formam speciemque reformationis induit. Et omnia quidem studia, quae saeculo XVI reformationem ecclesiae effecerunt, jam in Gersone inveniuntur. Mystico enim animo insignis se ad biblia et laicorum curam convertit. Oppositus effrenatae pontificum arrogantiae defendit jura et officia populorum, regum, episcoporum, universitatis, conciliorum universalium. Neque tamen ad finem pervenit, quia a falso ecclesiae romanae principio profectus, omnia illa studia ad absolutam ecclesiae romanae auctoritatem retulit, ejusque perniciem non plane cognoscere, nedum sanare potuit. Quo factum est, ut studiis ejus debilitatis et depravatis, reformationem quidem ecclesiae in capite et membris vellet, sed ipsum caput et membra integra salvaque relinqueret; ut reformationem ecclesiae per ipsam, quae reformatione egeret, ecclesiam assequi studeret. Non negandum est, magnam omnium virium intentionem, quae concilia saeculi XV effecit, plurimum valuisse, ad viam verae reformationis aperiendam. Demonstraverunt enim, reformationem esse necessariam, papas vero eam perficere nolle, concilia non posse. Gerson reformationem multo latius patentem animo sibi finxerat, quam concilium constantiense assecutum est, sed sua doctrina ad eum, quem sibi proposuerat finem pervenire non potuit. Papae enim summam potestatem ecclesiasticam abjicere concilioque generali tradere haud licuit, nisi papali dignitate omnino sublata. Quod si concilio obediens papa sivisset, nulla ei potestas unitatis ecclesiae conservandae, inceptae reformationis perficiendae fuisset. Historia concilii basileensis satis superque demonstravit, hanc viam aut reducere in summam obedientiam paparum aut ad defectionem ab auctoritate eorum trahere. Non est operae pretium, quaerere, quam partem Gerson posteriore tempore secutus fuerit; eo vivo res in ultimum discrimen non deducta est. Illud quidem constat, eum doctrina, quam de natura et de vi ecclesiae sibi finxerat, inscium et invitum praecipuum dogma ecclesiae catholicae aggressum esse. Non igitur sine causa fuit, quod ecclesiae quidem auctoritatem summam se tenere professus, tamen sub finem vitae in otium refugiens, rebus ecclesiasticis non amplius se implicaret, in sequentem aetatem omnem operam et spem conferret. Quum omnia quae in populis, universitatibus, conciliis ad reformationem ecclesiae tenderent, sed ecclesiae romanae non contraria esse viderentur, Gerson, doctor christianissimus, complexus esset, neque tamen reformationem efficeret, ratio inde concludi potest, optima, quae ecclesia romana haberet, non suffecisse ad eam reformandam, sed tantum reformationem

perficiendam adjuvasse. — Quomodo singula elementa, quae Gerson cum doctrina ecclesiae romanae conjunxit, post eum separata, conformata, emendata reformationem ipsam effecerint accuratius perscribere conabimur, primum a Gallia ad ea, quae Wiclefus in Anglia perfecit, nos convertentes.

II. Johannes Wiclefus.

Inde a temporibus Innocentii III multi in Anglia, quae libertate et opibus floruit, exstiterunt, qui paparum avaritiam¹⁾ et simoniam, clericorum ignaviam et ignorantiam, fratrum mendicantium rationem agendi et concionandi, ut breviter perniciem, quae omnes ordines ecclesiasticos pervaserat, castigarent et emendare studerent. Quorum vestigia Johannes Wiclefus²⁾ pressit.

Natus est a. MCCCXXIV in vico quodam, cujus nomen ipsi datum; de juventute ejus nihil nobis traditum est. Inde ab a. MCCCXL Oxoniae in studium philosophiae et theologiae incubuit multumque in literis profecit³⁾. Ab aliorum sententiis discrepans, se ad biblia investiganda, jura anglica perscrutanda convertit. Namque sicut summo patriae populique amore instructus fuit, sic severa quadam omnium hominum auctoritatem et potestatem contemnente pietate excelluit. Vitia sceleraque cleri, quibus templum Domini pollutum fuit, honestum ejus animum tristitia iraque affecerunt et attentum ad signa temporis reddiderunt. *In simu-

1) Anno MCCCLXXVI vectigalia, quae papa ex Anglia accepit quinque partibus majora fuerunt, quam quae rex (Lewis, 31 s.).

2) Joannis Wiclefi dialogorum libri quatuor. 1753.

The life and opinions of John de Wycliffe by Robert Vaughan. Tom. II, ed. II London. 1831.

The history of the life and sufferings of John Wiclff. by John Lewis. 1720.

John Wycliffe und seine Bedeutung für die Reformation von Oscar Jäger. Halle 1854.

Lebensbeschreibung der bekanntesten Reformatoren vor Luther von Gilpin 1709 p. 1 — 100.

Lechler: Wiclif und die Lollharden. Zeitschrift für histor. Theol. 1853 p. 416 — 572; 1854 p. 167 — 266.

Lewald: die theologische Disciplin Wicliffes, ibid. 1846. 1847.

Neander VI, 174 — 228, Gieseler II. 3. 334 seqq.

3) „Doctor in theologia eminentissimus diebus illis; in philosophia nulli reputabatur secundus, in scholasticis disciplinis incomparabilis. Hic maxime nitebatur aliorum ingenia subtilitate scientiae et profunditate ingenii sui transcendere et ab opinionibus eorum variare“. Sic judicat Knighton, vir Wiclefo oppositus, cf. Vaughan I, 246 s.

latam pietatem Pharisaeorum novae legis acriter invehitur, novissima, quae dicuntur, tempora proxima esse contendens¹⁾. Vehementi et ad agendum pronò Wiclefi animo haud defuit occasio certaminis ineundi contra Christi inimicos. Richardus Fitzralph jam ante eum de fratrum mendicantium arrogantia, qua universitatis²⁾ et sacerdotum jura perverterent, conquestus, lite vero nondum finita³⁾, a. MCCCLX mortuus est.

Wiclefus invectionem excipit majore subtilitate et animi offensione³⁾. Ille enim, ut ei persuasum est, sunt potentissimi servi Antichristi, speciem angelorum lucis prae se ferentes. Verbum dei, jura reipublicae et ecclesiae violant; false altiore ordinum suorum sanctitate, melioribusque indulgentiis gloriantur; false, se mendicando Christi apostolorumque vitam imitari, dicunt et paupertatis speciem praebentes, summa in luxuria versantur, populum spoliunt, secreta reipublicae hostibus produunt⁴⁾. Inimici inexpiabiles flagrant iracundia; injustissime Wiclefum honorifico quodam munere praepositi collegii cantuariensis privant; hic frustra ad papam appellat, majora justitia et audacia, quam prudentia usus. Urbanus VI enim, quum longo intervallo interposito primus demum vectigal a rege Eduardo postulareret, populo regeque vehementer obsistente, Wiclefum quoque repugnantem expertus est. In determinatione quadam⁵⁾ contendit pro divino, naturali, civili jure Innocentium vectigali imponendo regi, se injuria atque simonia obstrinxisse nec quidquam Urbano antiquius habendum esse, quam ut injusta decreta irrita redderet⁶⁾. Parlamentum anglicum, cui causa et contra fratres mendicantes et contra papam proposita est, in utraque ab ea, quam Wiclefus tuebatur, parte stetit. Quibus factis Wiclefus multorum, ducis quoque Lancastriae, oculos in se convertit⁷⁾. Doctor, quum Oxoniae a. MCCCLXXII creatus esset, late auctoritas et provincia ejus patuit. Nec destitit ab impugnanda ecclesia, quae pietatem et subtilitatem ejus offendit. Magis etiam fallaciam et fraudem curiae romanae cognovit, quum a rege legatus missus duos annos

1) In primo, quem a. MCCCLVI scripsit, libro, hanc rem tractat: „The last age of the church“ (Vaughan I, 253 seqq.)

2) Dixit, fratres, juvenibus in suos ordines fraude alliciendis, effecisse, ut loco XXX millium, sex tantum millia in studio oxoniensi essent.

3) Scripta contra mendicantes permulta quidem extant, neque vero ordo neque tempus, quo ea scripsit, satis apparet, omnia quae in eos attulit, eo quod „fifty objections“ inscripsit, comprehendit (Lewis p. 20 — 27.)

4) cf. Vaughan I, 261 seqq.

5) Lewis 363 — 371.

6) Vaughan I, 284, seqq.

7) Vaugh. I, 305 seqq.

(a. MCCCLXXIV — a. MCCCLXXVI) Brugis degeret, ad cavendum, ne amplius pontifices munera ecclesiastica alienigenis puerisque darent. In Angliam, reversus, qua priore tempore in papam reverentia et temperantia fuerat, eam prorsus abjecit¹⁾. Jurisdictionem de personis et bonis sacerdotum false, dicit, papis etc. tribui, regibus demi²⁾. Quo factum est, ut rex quidem ei sacerdotium Lutterworti daret, adversarii vero eum errorum accusarent. Februario anni MCCCLVII in iudicium adductus, intercedente vero duce Lancastriae nihil de eo actum est³⁾. Nihil eum impedire potuit, quominus, quo fuit animo imbutus, intrepide rem suam ageret⁴⁾. At inimici quoque decreto suo stabant; postulaverunt a papa ut XIX sententias, quas e Wiclefi scriptis elegerant, condemnaret. Papa, iis morem gerens, placita Wiclefi de clero privando saeculari potestate et partim spirituali, praecipue vero divitiis, fonte omnis pestis et depravationis, condemnat. Nova de Wyolefo iudicando synodo convocata, iterum conatus ejus irritus factus est favore matris regis et populi⁵⁾. Quod Wiclefus jam diu de imminente paparum pernicie dixerat, id schismate anno MCCCLXXVIII exorto comprobatum est. Statim tractatum de schismate⁶⁾ edidit; ex hoc eventu, tamquam signo divinae irae ob peccata pontificum⁷⁾, deducens officium principum⁸⁾, tandem ad ecclesiae reformationem se conferendi⁹⁾.

In dies numerus eorum crevit, qui cum Wiolefo sentirent; existerunt aliqui inter principes ducesque¹⁰⁾, permulti in populo, qui ei fa-

1) Saepe immoderate in adversarios increpat; papam appellat: the proud wordly priest of Rome and the most cursed of clippers and purse-kervers. (Lewis 34) eique Antichristi nomen imponere solet.

2) Lewis 35.

3) Vaughan I, 354 seqq.

4) Vaugh. I, 361 seqq.

5) Wiclefus undeviginti illas sententias explicationibus auxit, quae multis suspicionem moverunt, eum, quae ante dixisset, timide revocasse nec vero jure hanc in suspicionem adductus esse videtur.

6) On the schism of the popes.

7) „It is not doubtful, that the sin of the popes, which hath been so long continued, hath brought in this division“.

8) „to maintain God's law, to recover the inheritance of the church, and to destroy the foul sins of clerks, saving their persons“. (Vaugh. II, 3 ss.)

9) Nullo tempore labores intermittens, Wiolefus tandem morbum gravem contraxerat. Fratres aliqui mendicantes veniunt, ut scripta sua revocet, eum admonentes. Ille vero: „Equidem non moriar“, inquit, „sed iterum fratrum malefacta speriam“. Nec fidem datam fefellit.

10) Supra diximus de duce Lancastriae et matre regis Richardi; accedunt Anna

verent eumque sequerentur. Quod quidem optimo jure ei contigit. Sicut enim omnis vis agendi e fiducia in Dei gratiam proficiscebatur, sic omnia verbo Dei metiebatur. Non solum summis rebus gerendis vel quaestionibus scholasticis exponendis (partes realistarum, qui dicuntur, summa cum subtilitate tuebatur) operam dedit, sed etiam saluti vulgi prospexit. Primus totam scripturam sacram in linguam vulgarem ad usum populi transferre sibi proposuit, propositumque perfecit¹⁾. Tale quum inceptum Gersoni periculosum esse videretur, quid miramur, quod multi Wiclefum acerrime vituperaverint? Tantum vero abfuit, ut horum clamore perturbaretur, ut summis circumdatus periculis²⁾, ipsam catholicam doctrinam de sacramento coenae sacrae aggrediretur. Duodecim in articulis (anno MCCCLXXXI) doctrinam de transsubstantiatione, quam dicunt, ut summam fraudem Antichristi impugnat. Non fugit eum, se adversariorum summum odium sibi collecturum, amicos quoque offensurum esse; nullo vero percussus timore, veritatem evangelii exstingui non posse, existimavit³⁾. Ab universitatis interdicto, ne haec doctrina doceretur, ad parlamentum appellat et quid de coena sacra sentiret, scriptis exposuit⁴⁾. Synodus Londini habita XXIV sententias ejus condemnat, plures amici ejus vexantur, ipse vero cogitur, ut, Oxonia relicta, Lutterwortum se conferat. [Papa postulavit, ut Romae rationem de modo docendi et agendi redderet, quod se facturum esse negavit, papam ad vitam apostolicam degendam admonens. Ultimos annos Wiclefus consumpsit Lutterworti, in ecclesia sibi credita imbuenda amore dei. Quo munere fungens, obiit a. MCCCLXXXIV.